Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 082/2021
FIRMADA ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
OPORTUNE COMERCIAL EIRELI

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Nila Alves de
Rezende, CPF n° 316.278.976.15 e CI n° M-2.976.574, SSP/MG, conforme
Decreto Municipal n° 3.988/2020 e n° 4.224/2021.

CONTRATADA: OPORTUNE COMERCIAL EIRELI
CNPJ nº 28.067.286/0001-41
Endereço: Rua Mario de Alencar, 95, Laranjal,
São Gonçalo/RJ– CEP: 24.725.170.
Representada por Wanderson Pone de Souza Junior, inscrito no CPF sob o nº
130.466.607-74 e portador da CI nº 21.699.291-7, expedido pelo DIC/RJ.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo à Ata de
Registro de Preços n° 082/2021, decorrente de Pregão Eletrônico n° 092/2021,
firmada em 22 de dezembro de 2021, resolvendo alterar o referido instrumento
em decorrência do realinhamento de preços dos itens 02, 03, 04, 06, 08 e 09, da
referida Ata RP, conforme Processo Administrativo Externo n° 17059/2022, nos
termos do artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal n° 8.666/93, nas
seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Alteram-se os valores dos itens 02, 03, 04, 06, 08 e 09,, presentes no Anexo
Único da Ata RP, que ficam, a partir desta data, realinhados nos seguintes
termos:

EMPRESA: OPORTUNE COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 28.067.286/0001-41

ITEM UN DESCRIÇÃO

PREÇO
UNITÁRIO

ATUAL
(R$)

PREÇO
UNITÁRIO

REALINHADO
(R$)

02 UN

CADERNO PERSONALIZADO BROCHURA COM
PAUTA 60 FOLHAS - TIPO: BROCHURA; MATERIAL:
CAPA DE PAPEL CARTAO SUPREMO, MIOLO EM
PAPEL OFFSET; DIMENSOES APROXIMADAS: 20,5CM
X 28CM (LARGURA X COMPRIMENTO DA CAPA),
20,1CM X 27,8CM (LARGURA X COMPRIMENTO DO
MIOLO); GRAMATURA APROXIMADA: 250G/M² (CAPA),
56G/M² (MIOLO); PERSONALIZACAO: CAPA E
CONTRACAPA PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A
ARTE DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE;
INFORMACOES ADICIONAIS: PAUTADO, CAPA
FLEXIVEL E CONTENDO 60 FOLHAS.

3,98 4,80

03 UN

CADERNO PERSONALIZADO BROCHURA COM
PAUTA 80 FOLHAS - TIPO: BROCHURA; MATERIAL:
CAPA DE PAPEL DUPLEX, MIOLO EM PAPEL OFFSET;
DIMENSOES APROXIMADAS: 20CM X 27,5CM
(LARGURA X COMPRIMENTO); GRAMATURA
APROXIMADA: 250G/M² (CAPA), 56G/M² (MIOLO);
PERSONALIZACAO: CAPA E CONTRACAPA
PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A ARTE

3,78 5,45

D4Sign e979eddc-7370-4547-a1ff-bf39d57d590e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE;
INFORMACOES ADICIONAIS: PAUTADO, CAPA
FLEXIVEL E CONTENDO 80 FOLHAS.

04 UN

EXCLUSIVO ME - CADERNO PERSONALIZADO
BROCHURA COM PAUTA 80 FOLHAS - TIPO:
BROCHURA; MATERIAL: CAPA DE PAPEL DUPLEX,
MIOLO EM PAPEL OFFSET; DIMENSOES
APROXIMADAS: 20CM X 27,5CM (LARGURA X
COMPRIMENTO); GRAMATURA APROXIMADA: 250G/M²
(CAPA), 56G/M² (MIOLO); PERSONALIZACAO: CAPA E
CONTRACAPA PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A
ARTE DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE;
INFORMACOES ADICIONAIS: PAUTADO, CAPA
FLEXIVEL E CONTENDO 80 FOLHAS.

3,78 5,45

06 UN

CADERNO PERSONALIZADO BROCHURA SEM PAUTA
60 FOLHAS - TIPO: BROCHURA; MATERIAL: CAPA DE
PAPEL DUPLEX E MIOLO EM PAPEL OFFSET;
DIMENSOES APROXIMADAS: 20,5CM X 28CM
(LARGURA X COMPRIMENTO DA CAPA), 20,1CM X
27,8CM (LARGURA X COMPRIMENTO DO MIOLO);
GRAMATURA APROXIMADA: 250G/M² (CAPA), 56G/M²
(MIOLO); PERSONALIZACAO: CAPA E CONTRACAPA
PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A ARTE
DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE;
INFORMACOES ADICIONAIS: SEM PAUTA, CAPA
FLEXIVEL E CONTENDO 60 FOLHAS.

3,70 4,80

08 UN

CADERNO PERSONALIZADO UNIVERSITARIO
ESPIRAL 96 FOLHAS - TIPO: UNIVERSITARIO;
MATERIAL: CAPA EM PAPEL DUPLEX, MIOLO EM
PAPEL OFFSET, ESPIRAL DE ARAME GALVANIZADO;
DIMENSOES APROXIMADAS: 20CM X 27,5CM
(LARGURA X COMPRIMENTO); GRAMATURA
APROXIMADA: 250G/M² (CAPA); PERSONALIZACAO:
CAPA E CONTRACAPA PERSONALIZADAS DE
ACORDO COM A ARTE DISPONIBILIZADA PELO
ORGAO SOLICITANTE; INFORMACOES ADICIONAIS:
ENCADERNACAO EM ESPIRAL, PAUTADO, CAPA
FLEXIVEL E CONTENDO 96 FOLHAS

4,40 6,20

09 UN

EXCLUSIVO ME - CADERNO PERSONALIZADO
UNIVERSITARIO ESPIRAL 96 FOLHAS - TIPO:
UNIVERSITARIO; MATERIAL: CAPA EM PAPEL
DUPLEX, MIOLO EM PAPEL OFFSET, ESPIRAL DE
ARAME GALVANIZADO; DIMENSOES APROXIMADAS:
20CM X 27,5CM (LARGURA X COMPRIMENTO);
GRAMATURA APROXIMADA: 250G/M² (CAPA);
PERSONALIZACAO: CAPA E CONTRACAPA
PERSONALIZADAS DE ACORDO COM A ARTE
DISPONIBILIZADA PELO ORGAO SOLICITANTE;
INFORMACOES ADICIONAIS: ENCADERNACAO EM
ESPIRAL, PAUTADO, CAPA FLEXIVEL E CONTENDO 96
FOLHAS.

4,40 6,20

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios, em conformidade com o que
estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2022

D4Sign e979eddc-7370-4547-a1ff-bf39d57d590e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NILA ALVES DE REZENDE

CONTRATADA:

OPORTUNE COMERCIAL EIRELI
WANDERSON PONE DE SOUZA JUNIOR

Testemunhas: ___________________  ______________________
                        CPF:                                  CPF

D4Sign e979eddc-7370-4547-a1ff-bf39d57d590e - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de December de 2022,

14:47:17

2º TERMO ADITIVO - ATA RP Nº 082-2021 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento e979eddc-7370-4547-a1ff-bf39d57d590e

Assinaturas
Nila Alves de Rezende
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
OPORTUNE COMERCIAL LTDA:28067286000141
Certificado Digital
oportune.comercial2017@gmail.com
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

16 Dec 2022, 10:00:16
Documento e979eddc-7370-4547-a1ff-bf39d57d590e criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2022-12-16T10:00:16-03:00

16 Dec 2022, 10:02:42
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2022-12-16T10:02:42-03:00

16 Dec 2022, 10:04:40
O signatário gilsonfilho@lagoasanta.mg.gov.br DELEGOU a assinatura para
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - DATE_ATOM: 2022-12-16T10:04:40-03:00

16 Dec 2022, 10:27:26
NILA ALVES DE REZENDE Assinou como parte (e947c7f3-3856-4d3e-8ec3-2a47f8e632b1) - Email:
nilarezende@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 2882) -
Geolocalização: -19.6584252 -43.8952708 - Documento de identificação informado: 316.278.976-15 - DATE_ATOM:

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6584252 -43.8952708

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de December de 2022,

14:47:17

2022-12-16T10:27:26-03:00

16 Dec 2022, 10:57:54
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - OPORTUNE COMERCIAL LTDA:28067286000141
Assinou como parte Email: oportune.comercial2017@gmail.com. IP: 45.231.255.160 (45.231.255.160 porta:
52986). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC VALID
RFB v5,OU=A1,CN=OPORTUNE COMERCIAL LTDA:28067286000141. - DATE_ATOM: 2022-12-16T10:57:54-03:00

16 Dec 2022, 14:42:37
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 31978) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2022-12-16T14:42:37-03:00

16 Dec 2022, 14:46:52
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 39192)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2022-12-16T14:46:52-03:00

16 Dec 2022, 14:47:05
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 51200) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2022-12-16T14:47:05-03:00

Hash do documento original
(SHA256):d83dc2b33b52bcbdf2ca46868317e9d049666027f53cfe4e768159d469274c78
(SHA512):5e0ad35e0bfcb725c59468f4114712d5bd5ffb844361eee6fb04cd7444e1a438312d975dbd0298baa73804903a2f431b6e462b15ec5bdde964d7117d5a27a11d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-12-16T14:47:28-0300